reijcere cogamur, adeo ut praueinendi, postponendive facultas indulta necessitati, vel tempestiuae feriarum rerum tractationi, oscitantes nos reddat, minusve sollicitos. Quod deinde ad locum spectat, situm, statumq. corporis, sicuti praescribere non est animus, ut officium recitetur in Sacello, Oratorio, aut cubiculo, flexis genibus, aut secus (nempe aliquid indulgendum fatigatis assiduitate studiorum, vel operose alioquin proximi causa laborantibus, siue audiendis confessionibus, siue custodijs ad eundis, siue alijs huiusmodi pietatis ministerijs exercendis) ita certe officium persolvere, quasi pensum aliquod indifferens, aperto loco, & salutationibus, alijsq. distractionibus valde peruiso, id prorsus aliter fieri ac deceat, neque ad reuerentiam, attentionemve conferre quicquam posse, manifestum est. Atque ut vnum moneam, quod maxime nostra omnium interfit, ex vfu fore confido, si decori habita ratione, se quisque penitus examinet, si naturae vim & habitum, si mentis volubilitatem, si deuotionem, affectum, experientiam denique diligenter excutiat. Sunt enim, qui probis genibus etsi orare queant, non tamen eam attentionem, gustumq. spiritualemente situ experiantur, ac sedentes. Sunt qui inambulando se non impediri sentiant,

4 DE OFFICII RECITAT.

quinimo liberiori mente ad altiora subleuari. Iam verò si quempiam docuerit experientia, hunc, aut illum sibi modum, non succedere, & eum nihilominus tædio secessus, aut cubiculi, velit consecrari, id certè Domino Deo gratum esse nequaquam potest. Quod si fatigato, vel infirmo capiti aliquanta opus erit cessatione, licebit antequam inchoetur officium inambulare tantisper, dum aliquid piè, suauiterq. meditando, & relaxetur animus, & se tamen ad officium comparet. Iuuerit quoque non mediocriter illà consideratio, diuinum hoc officium maiore sui parte psalmis constare. Horum enim psalmoꝝum tot ac tantâ præconia sancti Patres suis scriptis mandarunt (præcipuè verò S. Chrysoft. hom. 6. de pœnit. S. Ambrosius, & S. Augustinus in præfationibus ad psalmos, quæ loca miræ suauitatis plenissima sunt, & dignissima, quæ legantur) vt eos si vel mediocri præuia animi præparatione recitare studeamus, nō dubitem, quin mirabiles effectus experturi simus: eumq. spiritualem mentis pastum, probaturi, vt nunquam officij longitudo satietate nos afficiat: semper autem eiusdem iucunda varietas spiritali dulcedine perfusos dimittat. Quod fortasse contra vsu venit plerisq. quos, dum id officij perfunctorie pronunciant, tædet aridæ atque insulsæ

ET MYSSAE CELEB. †

insulsa longitudinis . Placet autem referre
 sancti Gregorij verba , id , quod volumus ,
 aptè declarantia . *Sed qualis , inquit , aut lib. 1. in 1.
 quanta sit laus , si denota non sit ? Aptè ita- Reg. c. 1.
 que tribus vitulis , totidem farina modij con-
 iunguntur (loquitur de oblatione , quã ma-
 ter Samuelis offerebat) vt de eo , quod in Dei
 laudibus cre dicimus , per deuotionem satie-
 mur . Nam sine farina vitulum offert , qui
 in Dei laudibus verba quidem edit , sed men-
 te vaga ad ea , qua loquitur , non intendit .
 sed si verba Dei laudando , vel orando pro-
 ferentes bilarescimus , dum intelligentie mi-
 scemus gaudium , illius vini , quod latificat
 cor hominis , amphoram farina sociamus .
 Varietas deinde affectuũ quanta in psalmis
 eluceat , quam dulces & efficaces loquendi
 modi , quam singulare acumen non poeti-
 cum , sed diuinum , quod dum corda mirificè
 oblectat , in animos penetrat ; quanta inquã
 harum rerum omnium copia extet in psal-
 mis , credi vix potest . Hinc porrò fit (quod
 rectè animaduertit S. Augustinus , qui res
 inibi scriptas , nostrum appellat speculum)
 vt psalmore affectus exprimere nos oport-
 teat . Timere , cum timet Propheta ; ama-
 re , cum amat ; laudare , cum laudat ; plo-
 rare , cum plorat ; postulare , cum postulat ;
 & (quod plurimum confert ad necessariam
 attentionem subinde renouandam) men-*

Con. 3. in
 psal. 30.

6 DE OFFIGII REGITAT.

tem ad Deum extollere, cum ille se erigit; nosmetipfos deprimere, cum ille se agnoscit; pro inimicis orare, cum orat; flagitare exaltationem Ecclesiæ, cum eam flagitat; amare pulchritudinem Christi sponsi; eloquiorum dulcedinem exoptare, eiusque liberalitatis amplitudini pectus aperire, eundem Patri mediatorem interponere pro firmiori spe obtinendi, quod ipse nobis acquisiuit; mente expatiari per turrellas illas & cælorum palatia; grates agere pro egressu ex Ægypto; oblectare se riuus mellis è petra profluentis; sitim explere aquis illis mirabiliter manantibus; lætari de profligatis hostium copijs, & aduersus eorum vim, & insidias opem implorare; splendorem pariter, ac multitudinem Sanctorum, quos sibi Deus in terra seruat, contemplari. Denique ne longior sim, nullum non licet pium animi affectum psalmorum recitatione concitare. Nam & in hunc usque diem cithara illa Dauidica malignos arceat, prohibetque spiritus. Verum ut intelligamus, quo pacto psalmi ad spiritualem partem, fructumque capessendum recitari debeant, facere non possum, quin adducam per appositum Cassiani locum, ubi dum agit de oratione mirum in modum psalmos commendat his verbis. *Omnes quoque psalmorum affectus in se recipiens, ita incipiat*

Col. 10. c.
10.

ET MISSAE GLEB. 7

piat decantare, ut eos non tanquam à Pro-
pheta compositos, sed velut à se editos, quasi
orationem propriam profunda cordis com-
punctione depromat: vel certè ad suam per-
sonam, astimet eos fuisse directos, eorumq.
sententias non tunc tantummodo per Prophe-
tam, aut in Propheta fuisse completas, sed in
se quotidie geri, impleriq. cognoscat. Tunc
enim Scriptura diuina per patefcunt clarius,
& quodam modo earum vena, medullaq.
panduntur, quando experientia nostra ea-
rum non tantum percipit, sed praeuenit no-
tiones. Postquam verò aliquot affectus psal-
morum percensuit, subiungit. Omnes namq.
hos affectus in psalmis inuenimus expressos,
ut ea quae incurrerint, velut in speculo pu-
rissimo peruidentes, efficacius agnoscamus.
Et ita magistris affectibus eruditi, non ut
audita, sed tanquam perspecta palpemus.
& quae sequuntur. Atenim ut eò pertin-
gamus, præter cordis puritatem, quam
diligenti examine, accuratoq. labore con-
sequi oportebit, duo insuper necessaria re-
quiruntur. Alterum, ut aliquis auctor per-
legatur, qui breuiter, dilucidè, ac spiri-
tualiter literalem psalmorum sensum ex-
ponat. quod mira prorsus felicitate Car-
dinalis Bellarminus mihi videtur affecutus.
Alterum, ut eò feratur meditatio, & ita
quidem, ut si quando Deus lumen aliquod

8 DE OFFICII RECITAT.

elargitus fuerit, vel motum animæ aliquo in versiculo concitarit; locus ille postmodum in cubiculo sæpius expendatur. Ac veluti cui argenti, vel auri vena indicata fuerit, is anidè effodit: sic nos altiùs (thesauri quippe non deerunt) effodere non desistamus. Nec dubium quin vno in versiculo, quem multorum annorum spatio millies pronunciauerimus, nouam subinde venam, aut fodinam demonstrat Christus Dominus: Adhibenda solum diligentia, quam

Prouerb. 5. insinuat Sapiens, dum ait, Si quaesieris illam quasi pecuniam, & quasi thesauros effoderis illam, tunc intelliges timorem Domini, & scientiam Dei inuenies.

Hic demum scribendi finem facere cogitabam, cum ecce graues aliquot Patres, ac zelo pleni, admonent, operæ pretium me facturum, si pauca de sacrificio Missæ his attexerem. At fateor, vix me id ausum esse commendare (tanta quippe est huius Diuini mysterij dignitas atque maiestas, vt illa per se stimulus apprime efficax esse videatur ad timorem, reuerentiam, & actualem deuotionem in nobis excitandam) nisi defectus luminis, imbecillitas virium nostrarum, naturæ infirmitas, leuitas denique mentis & inconstantia, qua fit vt alijs in multis delinquamus, idem & in hoc ipso, de quo nunc agimus, negotio persæpe efficeret.